BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 4489/TCHQ-GSQL
V/v thực hiện quyết toán theo chính sách NĐH
	Hà Nội, ngày 10 tháng 8 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh
Trả lời công văn số 2022/HQHCM-TXNK ngày 28/07/2010 của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện chính sách ưu đãi thuế theo tỷ lệ nội địa hoá mặt hàng điều hoà không khí do Công ty TNHH Điều hoà không khí Carrier Việt Nam nhập khẩu, Tổng Cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh chỉ đạo Chi Cục Hải quan cửa khẩu cảng Sài gòn khu vực 2 tạm dừng việc điều chỉnh giảm hoặc hoàn số thuế bị truy thu do Công ty TNHH Điều hoà không khí Carrier Việt Nam nhập khẩu theo chính sách ưu đãi thuế theo tỷ lệ nội địa hoá nhưng có chi tiết đã được gá sẵn theo hình dáng đặc trưng của sản phẩm nguyên chiếc không đúng xác nhận của Bộ Công nghiệp.
2. Đề nghị Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh, Chi Cục Hải quan Cảng Sài Gòn khu vực 2 có báo cáo cụ thể nội dung vụ việc theo trình tự thời gian, các năm quyết toán bị truy thu theo kết luận của Đoàn Kiểm tra và các bước xử lý của đơn vị, bổ sung các giấy tờ sau về Cục Thuế xuất nhập khẩu trước ngày 20/08/2010:
- Xác nhận điều kiện kỹ thuật, năng lực công nghệ và công văn số 290/BCN- KHCN ngày 16/01/2006 của Bộ Công nghiệp.
- Báo cáo quyết toán có xác nhận của cơ quan kiểm toán.
Tổng Cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Luu: VT, TXNK (5b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường